
13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 30 de maio de 2025

publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0322.0009211/2025-52,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor CRISTOVAO FERREIRA DOS SANTOS,
Técnico Ministerial – Administração, matrícula nº 190.204-0, lotado na
Promotoria de Justiça de Salgueiro, para o exercício das funções de
Secretário Ministerial, atribuindo-lhe a correspondente gratificação,
símbolo FGMP-1, por um período de 10 dias, contados a partir de
30/06/2025, tendo em vista o gozo de férias da titular MARIANNA
BRITO FERREIRA ALMINO MACEDO,  ANALISTA MINISTERIAL -
JURÍDICA, matrícula nº1897489;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 29 de Maio de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e
em face da Resolução CNMP nº 277/2023, que trata das inspeções em
estabelecimentos penais pelos membros do Ministério Público, AVISA
aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça Criminais e de
Execuções Penais que, após consulta no sistema de resoluções do
C o n s e l h o  N a c i o n a l  d o  M i n i s t é r i o  P ú b l i c o
(sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), constam como não enviados a esta
Corregedoria Geral, os formulários de inspeção aos Estabelecimentos
Penais  do 1º semestre/2025 (julho a dezembro de 2024), que deveriam
ter sido encaminhados até o quinto dia útil deste mês de maio, conforme
os arts. 11 e 14 da Resolução CNMP 277/2023, discriminados em
anexo. Evidencia-se, portanto, a necessidade de realização das
inspeções e inserção dos respectivos relatórios referentes ao período
destacado, no Sistema de Resoluções do CNMP.

AVISO CGMP Nº 004/2025
Recife, 29 de maio de 2025

MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Corregedor-Geral

A EXCELENTÍSSIMA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DRA. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA
DA SILVA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 627
Assunto: Reassunção
Data do Despacho: 29/05/25
Interessado(a): Francisco Dirceu Barros
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo: (...)
Assunto:  Licença em Caráter Especial
Data do Despacho: 27/05/25
Interessado(a): …
Despacho: Acolho o pronunciamento da Corregedoria-Auxiliar,

DESPACHO CG Nº 092/2025
Recife, 29 de maio de 2025

conforme sugerido. Devolva-se o presente SEI ao Conselho Superior do
MPPE.

Protocolo: (...)
Assunto: Resposta ao Ofício 433
Data do Despacho: 27/05/25
Interessado(a): : Central de Inquéritos da Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Resposta ao Ofício 431
Data do Despacho: 27/05/25
Interessado(a): Central de Inquéritos da Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Protocolo: (...)
Assunto: Ofício CGMP nº 434/2025 - PGJ/GABPGJ/CGMP/SECCGMP
Data do Despacho: 28/05/25
Interessado(a): Central de Inquéritos da Capital
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxi l iar,  para anál ise e
pronunciamento.

Número protocolo:  155219/2019
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 26/05/2025
Nome do Requerente: André Ângelo De Almeida
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:  505991/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 22/05/2025
Nome do Requerente:  Antônio Carlos Araújo
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:  505993/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 22/05/2025
Nome do Requerente:  Antônio Carlos Araújo
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:   506094/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 22/05/2025
Nome do Requerente:   Welson Bezerra De Sousa
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:  505413/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 26/05/2025
Nome do Requerente:  Sophia Wolfovitch Spinola
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:   505407/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente:  Antônio Carlos Araújo
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

Número protocolo:   505196/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 08/05/2025
Nome do Requerente:  Antônio Carlos Araújo
Despacho: À Corregedoria Auxiliar.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

mcsouza
Realce



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2023/2025 

 

           

 

AVISO CGMP Nº 004/2025 

 

Quantidade Município Nome da Entidade 

1 Abreu e Lima Centro de Reeducação da Polícia Militar de Pernambuco (CREED) 

2 Afogados da Ingazeira G2AFOGINGA - CADEIA PÚBLICA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

3 Agrestina G1AGRESTIN – CADEIA PÚBLICA DE AGRESTINA 

4 Arcoverde PABA – PRESÍDIO ADVOGADO BRITO ALVES 

5 Cachoeirinha CADEIA PÚBLICA DA COMARCA DE CACHOEIRINHA 

6 Carpina CADEIA PÚBLICA DE CARPINA 

7 Escada CADEIA PÚBLICA DE ESCADA 

8 Exu Cadeia Pública de Exu 

9 Glória do Goitá G1GLORIAGO – CADEIA PÚBLICA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

10 Goiana G1GOIANA – CADEIA PÚBLICA DE GOIANA 

11 Gravatá G1GRAVATA – CADEIA PÚBLICA DE GRAVATÁ 

12 Ibimirim CADEIA PÚBLICA DE IBIMIRIM 

13 Ipubi CADEIA PÚBLICA DA COMARCA DE IPUBI 

14 Lagoa do Carro G1LAGOACA – CADEIA PÚBLICA DE LAGOA DO CARRO 

15 Lajedo G2LAJEDO – CADEIA PÚBLICA DE LAJEDO 

16 Moreilândia CADEIA PÚBLICA DE MOREILÂNDIA 

17 Nazaré da Mata CADEIA PÚBLICA DE NAZARÉ DA MATA 

18 Pedra Cadeia Pública da Pedra/PE 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 004/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 004/2025



 

Ministério Público de Pernambuco 

Corregedoria Geral 

Gestão 2023/2025 

 

19 Petrolândia CADEIA PÚBLICA DE PETROLÂNDIA 

20 Petrolina CADEIA PÚBLICA FEMININA DE PETROLINA - CPFP 

21 Petrolina PDEG - PENITENCIÁRIA DR. EDVALDO GOMES 

22 Riacho das Almas G1RIACHOAL – CADEIA PUBLICA DE RIACHO DAS ALMAS  

23 Ribeirão Cadeia Pública de Ribeirão 

24 Salgueiro PSAL – PRESÍDIO DE SALGUEIRO  

25 Saloá CADEIA PÚBLICA DE SALOÁ 

26 Serra Talhada CADEIA PÚBLICA DE SERRA TALHADA 

27 Sertânia CADEIA PÚBLICA DE SERTÂNIA/PE 

28 Verdejante CADEIA PÚBLICA FEMININA DE VERDEJANTE/PE 

29 Vicência G1VICENCIA – CADEIA PÚBLICA DE VICÊNCIA 

 

Recife, 29 de maio de 2025. 

 

Maria Ivana Botelho Vieira da Silva 

Corregedora-Geral 
 

 

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 004/2025

ANEXOS - AVISO CGMP Nº 004/2025


